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ATE NATE BRODHA RRUGEVE

C’dreq nate té Vitit t& ri kam kaluar vitin
gé shkoi. Nuk do ta harroj kurré. Té gjithé kété
festé e kalojné té gézuar, kurse uné... Pér kété
nuk ge fajtor njeri. Veté e béra, veté e pésova.

Ja, ¢’'mé ndodhi.

Me tridhjeté e njé dhjetor u ktheva nga udhé-
timi pasdite. Lashé maqinén né park, ndenja ca
me shokét dhe xha Rakon né klub duke i uruar
plakut para kohe Vitin e ri, se ai até naté ishte ro-
je, pastaj u ndamé. Kalova népér rrugét e gytetit
té mbushura me turma njerézish si asnjéheré tjeter.
Dyqanet ishin plot me blerés, "sa nuk kishe ku té
hidhje kokrrén e mollés. Rrugés nxitonin njerés
me pako ndér duar, me canta e rrjeta té mbushura
kapicé, g€ i thérrisnin nijéri tjetrit:

— Gézuar Vitin e ri!

Kété urim e gjeje té shkruar népér mure, né
pullazin e komitetit ekzekutiv, né vitrinat e t& gji-
tha dyqaneve: a5

" - — Gézuar! : :

Mg t& gézuar nga t& gjithé ishin fémijét, qé

capiteshin me pakot e lodrave ndér duar. Disa g&
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nuk duronin dot, i kishin hapur pakot dhe donin
t’i shikonin. Ndonjéri shtynte né trotuar magqinén,
lokomotivén apo rrulin qé shtron rrugét. Duke shi-
kuar anash, nuk vura re dhe i shtypa maqinén njé
fémije. Ajo ishte njé skodé e vogél jeshile, gé unég,
shoferi i skodés sé madhe, ja shkela me kémbé. I'é-
mija, gé¢ mund t& ishte nja gjashté vjeg, zuri te
gajé. E éma u mundua ta largojé. Po dégjonte ai.
M'u avit dhe m'u shkreh.

— Dua kamionin!

— Meé fal, mor djalé, por nuk e pashé.

__ Dua kamionin. Ti ma prishe, dhe tani mé
jep kamionin ténd!

— Ai éshté shumé i madh,
zura té gesh.

Ai u nxeh dhe syté i shkélgyen nga lotét. E
&ma e térhigte, po ai nuk shkulej. E mora Per d?_‘_
re dhe hymé bashké né njé dyqan, Aty i bleva nje
lodér tjetér, se magina nuk kishte. Kur u ndamé, i
tregova se isha shofer dhe 1 dhashé fjalén se do ta
hypja né kamionin tim té madh. )

Fémija u largua i gézuar dhe até naté ndoshta
ka éndérruar udhétimin me kamionin e njeé xhaxhi,
t& cilit nuk ja dinte as emrin. o

Porsa hyra né shtépi, vura re S€ _{;do_.g]c‘_?_ ishte
gati dhe té gjithé mé pritén me thirrje & gezuara
e pérgafime. Katér vajzat e mia ishin té veshura
me fustanet e reja dhe rrinin si té ngrird, duke
patur kujdes gémos t’i ndynin apo ti rrudhllm
Vetém Benin e pashé gé rrinte i ngrysur. Ai kishte
filluar ta donte shumé gjelin e detit qé kisha blerd
para tri javésh dhe, até dité, kur e kishin therur
dhe e kishin cuar né furré, ishte déshpéruar shu-

—- i thashé& uné dhe
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mé. Syté e tij ishin té skuqur nga lotét. Gruaja mé
tha se Beni até naté ishte betuar q& mos ta fuste
né gojé mishin e gjelit té detit. E mora né krah
dhe zura t'i tregoja pér udhétimin e asaj dite. Ai
u getésua, megjithaté prapé u betua se mishin e
gjelit té detit até naté nuk do ta fuste n& gojé.

— Ende nuk ka ardhur Rifati? — e pyeta
gruan.

— Jo, por nuk do té vonohet.

U lava dhe vesha kémishén e pastér. Pastaj
shkova u shtriva né divan. Isha i lodhur. Até dité
kisha udhétuar shtaté oré. Mbylla syté, duke shi-
juar qetésing e shtépisé dhe até atmosfere feste g&
ndjehej kudo. Jashté dritareve, népér shkallét e pa-
llatit dégjohej zhurmé, thirrje, zéra t& gézuar dhe
heré pas here urimi:

— Gézuar Vitin e ri!

Pas pak fishkélleu lokomotiva dhe né& stacion
erdhi treni i fundit. Zura té& dremisja. Mendoja pér
djalin, té cilit pa dashje i shtypa maqinén e voggl.
Pérfytyroja udhétarét e trenit t& fundit: népunés,
student8, ushtaré, qé me pako e valixhe ndér duar
nxitonin népér rrugé pér ta festuar Vitin e ri né
shtépi. M'u kujtua xha Rakua, q& até naté ishte
roje atje né hyrje t& parkut.

Mé zgjoi trokitja e derés. U ngrita. Salloni u
mbush me zéra. Kishte ardhur Rifati me gruan
dhe me vajzén e madhe. Ai punon si kryeinfer-
mier né spitalin e gytetit, kurse e shoqja éshté
mésuese. Pse ta fsheh, nuk e kam shumé pér ze-
mér até njeri, po éshté véllai i gruas dhe duhet
ta duroj, t& rri me té e madje edhe té pi e t& gesh.
fshté njeri pa lezet, i shpélaré dhe egoist. Mjafion
té jeté miré ai dhe familja e tij. Pér t& tjerét nuk
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béhet fare merak. E kam véné re disa heré kété.
Ja kam théné edhe gruas, megjithése ajo nuk e
pranon.

Pasi biseduam ca pér gjéra té pérgjithshme,
zumé vend rreth tryezés qé ishte shtruar né mes
té dhomés.

— A fillojm&? — thash& uné.

— Uné nuk kam asnjé kundérshtim, — u pér-
gjegj gruaja e Rifatit duke rregulluar flokét qé,
si¢c duket, até nat# i kishte béré permanent.

— Kur nuk ka kundérshtim gruaja, as uné nuk
kam, — tha Rifati. — Tani duhet t& jemi dakord me
gruan se éshté emancipimi, — shtoi duke geshur.
Né dhomé u dégjua vetém zéri i tij. Té tjerét sa
béné buzén né gaz, sa pér njerézillék. Rifati e ka
kété t& miré, gesh veté me shakaté q& thoté

Filluam té pimé. Té gjithé ishim té gezuar.
Biseda u gjallérua. Luljeta, vajza ime e vogél, zuri
té recitojé vijershat qé kishte mésuar né kopésht.
Ngatérronte ndonjé fjalé, disa nuk i shqgiptonte mire
dhe ne shkuleshim sé geshuri. Edhe Beni geshi
vetém nja dy heré por vetém njé cast, se pastaj 1
kujtohej gjeli i detit dhe ngrysej né fytyré. Dy
vajzat € mia té médhaja bashké me vajzén e Ri-
fatit shikonin njéra-tjetrén dhe s’e pérmbanin ga-
zin. Sabajeti, gruaja ime, shkonte e vinte nga kuzhi-
na né dhomén ku gemé shtruar. i &

Nga ora dhjeté e gjysmé (besoj se aq duhej té
keté gené) trokiti dera. Kush mund té ishte ne ate
kohé. E hapi Sabajeti dhe pas pak né dhome hyri
Sotiri, njé shofer i parkut tong, i cili e ka shtépi-
né pérballé meje, né anén tjetér té rrugés.

— Urdhéro, Sotir, — i thirra i gézuar. Por,
menjéheré vura re se ai nuk kishte ardhur per
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vizité. Qéndroi mé kémbg, i veshur me xhupin e
tij gé pérdor kur udhéton dhe mé tha:

— FErdha té té marr ty, Vehab. Tanj mé
thané se duhet té shkojmé né park. Mg porositén
té té njoftoj edhe ty.

Né& dhomé u bé getési. Shikova Sotirin, se pan-
deha gé& ai tallej. Sabajeti rrinte mbéshtetur né
derén e kuzhinés. Rifati mbushi njé goté dhe ja
zgjati Sotirit.

— Pije njé heré kété goté, or shok, pa puna aty
&shté, se nuk ka kémbé qé té iké — dhe prapé
geshi. Asnjéri nuk iu pérgjegj. Sotiri béri sikur nuk
e dégjoi dhe mé tha: | Y

— Duhet dérguar gymyrguri né minieren e
malésisé. Duhet dérguar urgjentisht, pérndryshe
mund té shuhet furra e shkrirjes. Ngg parku yné
duhet t&é shkojné pesémbédhjeté kamiona.

— Kur duhet t& nisemi? — e pyeta une.

— Qg tani.

Rifati ngriti edhe njé heré gotén, pastaj fshiu
buzét e trasha me péllémbén e dorés dhe, duke
ngulur pirunin né pjatén e mezeve, tha:

— Ku e paskan gjetur sonte, pikérisht natén e
Vitit té ri!

Pse ta fsheh, sikur nuk mé erdhi miré pér
até detyré té papritur. Gjithé vitin kisha punuar
me mish e me shpirt, dité e naté mbi timon, kisha
kryer té gjitha detyrat g& meé .ishin ngarkuar,
sado té rénda qé& Kkishin gené. Po edhe natén e
Vitit té ri. ..

Sotiri e kuptoi se uné po lékundesha, dhe mé&
tha:

— Kshté e réndé té lésh shtépiné dhe mos ta
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festosh Vitin e ri. Po ta pérséris: éshté njé rast i
jashtézakonshém. Oxhaku i minierés ka rrezik té&
shuhet. Rruga ka gené e zéné nga bora, dhe atyre
u jané mbaruar rezervat. Sot njoftuan se rruga u
hap, prandaj duhet dérguar menjéheré gqymyri.

Uné prapé nuk fola. Po mendoja. Nuk vendosja
dot. Desha té ngrihesha, po nuk luajta nga vendi.
Pastaj ai i mallékuari Rifat pérséri zuri té flasé:

— Hajt, mor Vehab véllai, mos u b&j merak
dhe mos hyr né té thella. Parku ka plot shofera t&
tjeré. Nuk éshté e domosdoshme t& shkosh ti pi-
kérisht. Ky shoku t'u thoté g& ti nuk ishe né shté-
Pi, se e festoje Vitin e ri te kunati dhe piké. Hajt,
ngrije gotén dhe mos e vrit mendjen! Gézuar!

Mori gotén-dhe i ra gotés sime. E ngrita dhe
€ piva me fund.

— Merr meze, — tha Rifati i kénaqur.

Nuk i vura veshin. Shikoja pérpara meje dhe
nuk vendosja dot. Se ¢’dregin pata né ato caste
as tani nuk jam né gjendje ta them. Por sidogofté
até kohé mé erdhi miré té rrija aty rreth tryezés
s€ mbushur plot, prané zjarrit gq¢ bubullonte gé-
zueshém, bashké me gruan e fémijét e mi. Them
njé heré se ashtu ge vértet, mirépo shpesh mjaf-
ton njé cast, vetém njé cast...

» Sotiri e kuptoi se uné nuk isha i gatshém pér
até detyré, prandaj e preu shkurt:

— He, do t& vish apo jo?

Prapé ndérhyri ai dreq Rifati. I tha Sotirit:
Eai Mor shok, disa gjéra kuptohen pa shumé
jalé. M& duket se Vehabi ta dha pérgjegjen.

Prapg ngriti gotén duke e pérplasur me ti-
men. Uné nuk e ngava me doré. Shikova Saba-
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jetin. Ajo rrinte gjithnjé mbéshtetur tek dera e
kuzhinés dhe mé shikonte me syté e saj té miré.
Edhe vajzat e mia mé shikonin. Edhe Beni.

Nuk e di sa zgjati ajo heshtje. Besoj njé cast,
vetém njé cast, por ai cast...

Sotiri nuk e zgjati. U kthye nga erdhi dhe,
pasi tha njé «natén e miré» népér dhémbé, doli
nga dhoma. Asnjéri nuk foli. Dégjuam hapat e
tij tek =zbriste shkallét, pastaj u bé& qetési.

Zumé prapé té hamé e i& pimé duke u pér-
pjekur ta gjallérojmé mbrémjen por ishte e kotg,
dicka ishte prishur, dicka ishte thyer tek té gjithé,
me pérjashtim té Rifatit. Té gjithé e ndjenim ké&-
té, sidomos uné. Disa heré u mata té ngrihem, té
ndjek Sotirin, t'i them se ai ge vetém njé cast,
por prapé nuk léviza nga vendi. Shikoja heré pas
here orén pa ditur pérse. E kisha mendjen tek
shokét. Tani ata me siguri ishin mbledhur, kishin
ndezur maginat dhe pasi t'i kishin ngarkuar, do
té niseshin pér né minierén né malési, qé oxhaku
i saj mos té shuhej.

Sabajeti e kuptoi pérpara t& gjithéve bren-
gén time. Duke sjellé njé pjaté me fruta, m'u avit
e mé tha ngadalé:

— Je mérzitur?

Tunda kokén duke u pérpjekur té vé buzén
né gaz. Ajo &shté e para q& e kupton kur jam i
mérzitur, kur puna mé ka shkuar mbaré ose kur
jam 7éné me ndonjérin.

Duke mé paré ashtu edhe fémijét e mi
u béné té heshtur. Vajzat nuk geshnin mé me njéra-
-tjetrén. Benin po e zinte gjumi. Vetém Rifati me
t& shogen nuk e kishin prishur fare terezing.

— C’ke, mor Vehab, gé rri sikur t& jané mby=
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tur gjemité? Ti je shofer dhe nuk ke puné me gje-
mité — tha, dhe qeshi pér shakané gé béri. —
Hajde, ngrije gotén, se gjysma e mijés peséqiné
éshté. Mos u mendo shumé, se do plakesh para
kohe.

U ngrita nga tryeza dhe shkova né dritare.
Jashté né rrugé rrallé kalonte ndonjé njeri. Té
gjitha dritat e shiépive ishin té ndezura dhe nga-
do dégjohej muziké dhe zéra. Nata ishte e kthje-
11&t por e ftohté. Qielli pa asnjé re. Vetém briri
i hénés ndriconte i mérzitur e i vetmuar né hapé-
siré. Shikova apartamentin e Sotirit. Edhe ai ish-
te i ndricuar. Pas xhamit m’u duk se pashé disa
hije g& léviznin népér dhomé.

— Dérgoi fémijét t& flené, — i thashé& gruas
pa kthyer kokén.

— Duam té rrijmé derisa té vijé Viti i ri, —
kundérshtuan ata.

— Uné kam fjetur né dreké. Do té rrij se
nuk kam gjumé, — shtoi Beni me zérin e tij té
pérgjumur.

Nuk fola mé. Edhe ato fjalé kot i thashé.
Nuk kishte asnjé réndési pér mua a shkonin apo
nuk shkonin fémijét pér t& fjetur. Nuk kishte
Téndési asgjé, as festa e Vitit té ri. Mg pllakos!
njé mérzi, q& nuk di si ta them. As shtépia nuk
me nxinte maé.

Papritmas u ktheva dhe dola né k_orridor.-
E ndjeja se t& gjithé po mé shikonin. Puné e ma-
dhe. Vesha pallton dhe mbéshtolla shallin e lesh-
% rreth qafés.

— Po shkoj né park, — thashé duke rrastt
kasketén mbi ballg,
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